Fase de Operação. 

Seu Modelo Financeiro foi definido com o propósito principal de garantir a operação das atividades 

estabelecidas e, ao mesmo tempo, conduzir a operação em direção à autossustentabilidade financeira. Dessa 

forma, através de um valor global R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais), estabeleceu-se um valor 

referencial anual de custeio de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais) a ser garantido por uma composição 

de valores que compreende a arrecadação realizada diretamente pela AEPTecBa das taxas de ocupação das

[...]

c) a realização de eventos no Auditório, no Espaço Colaborar, assim como no pátio externo do Edf. 

Tecnocentro; 

d) o deferimento do reajuste contratual solicitado no pela AEPTecBa anteriormente, alterando o valor do 

Custeio Referencial anual de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais) para R$ 4.440.800,00 (quatro milhões, 

quatrocentos e quarenta mil e oitocentos reais), e, consequentemente o do Custeio Devido trimestral de R$ 

1.000.000,00 (hum milhão de reais) para R$ 1.110.200,00 (hum milhão, cento e dez mil e duzentos reais).

Apesar do referido deferimento, o valor total do reajuste (R$ 440.800,00 (quatrocentos e quarenta mil, 

oitocentos reais)) será feito em Processo SEI específico (nº 028.15508.2022.0001336-34); 

e) os contratos de Concessionárias (COELBA e EMBASA) não foram transferidos, e seus custeios 

continuaram sendo descontados dos Repasses Trimestrais, conforme verificável no Capítulo 7, do presente

[...]

A próxima apuração do indicador está prevista para o 8º 
Relatório. 

CG1.2 – Manter a Saúde Financeira PESO META ALCANCE 

CG1.2.1 Saúde Financeira 5 100%  96,72%  

A partir das informações e documentos apresentados, 
identificou-se, dentro do regime de competência, uma Receita 
Total no valor de R$ 1.205.644,13 (um milhão, duzentos e 
cinco mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e treze centavos)
e um Custo Total de R$ 1.166.046.79 (um milhão, cento e 
sessenta e seis mil, quarenta e seis reais e setenta e nove 
centavos) de julho a setembro de 2022, determinando um saldo 
positivo de R$ 39.597,34 (trinta e nove mil, quinhentos e 
noventa e sete reais e trinta e quatro centavos).  
Cabe ressaltar que foi realizado em julho/22 o primeiro repasse
no valor de R$ 212.000,00 (duzentos e doze mil reais), 
decorrente do 2º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão, 
especificamente para viabilizar a operação do Espaço Inovar, 
Living Lab, voltado para projetos na temática de Cidades 
Inteligentes, foi computada como receita do trimestre uma vez 
que suas atividades foram iniciadas durante o período avaliado.

[...]

Contrato de Concessão de Uso nº 002/2022 (referente ao Edf. 
Tecnocentro – publicado no Diário Oficial do Estado em 08 de 
junho de 2022).  
Conforme apurado pela CMA no 8º Relatório Trimestral de 
Prestação de Contas, a arrecadação direta pelos espaços foi no
valor de R$61.567,68 (sessenta e um mil, quinhentos e 
sessenta e sete reais e sessenta e oito centavos), perfazendo 
sua integralidade na arrecadação. 
Sendo assim, utilizando a fórmula do indicador ((valor total 
vencido e não recebido / valor total vencido) x 100)
determinamos o alcance de 0% de inadimplência, dentro da

[...]

deve-se observar a previsibilidade dos recursos financeiros no 
Contrato de Gestão Nº 001/2020, identificando se as despesas 
efetivadas estão associadas a atividades necessárias ao objeto 
contratual. 
No seu Plano Orçamentário de 2022, a Associação indica um 
total de despesas (despesas + investimentos) de 
R$1.195.109,00 (um milhão, cento e noventa e cinco mil, cento 
e nove reais). Já no seu 7º Relatório Trimestral de Contas, a OS 
aponta para o valor de R$ 1.078.330,21 (um milhão, setenta e 
oito mil, trezentos e trinta reais e vinte e um centavos). 
Em sua análise, a CMA destaca que a AEPTecBa utilizou apenas 
os valores  
Fórmula: (Total de despesas efetivadas no Relatório de 
Prestação de Contas / Total das despesas previstas em 
orçamento) x 100. 
Analisando os documentos comprobatórios enviados pela